<sup>11</sup> Forte διέξειμα. <sup>12</sup> Coloss. iii, 11. <sup>13</sup> Gen. viii, 4 sqq. <sup>14</sup> Gen. i, 26.

(9) Ἐν τοῖς βρεῖσι τοῖς Ἀραράτ. Chaldaeus Cordus, id est Porphyrius. Josephus, lib. 1, cap. 4: Ἀποβατήριον τὸν τόπον τούτον Ἀρμένιοι καλοῦσι. Mox Bezaeus Chaldaicum citat: Λέγεται δὲ καὶ τοῦ πλοίου ἐν τῇ Ἀρμενίᾳ πρὸς τῷ βρεῖ τὸν Κορδυάτιον ἔτι μέρος τι εἶναι. Item ex Nicolao Damasceno: Ἐστὶν ὑπὲρ τὴν Μινυάδα μέγα ὄρος κατὰ Ἀρμενίαν Βάρης λεγόμενον, ἐξ ὃ πολλοὺς συμφυγόντας ἐπὶ τοῦ κατακλισθῆναι λόγος ἔχει περιουθῆναι. Franciscus Junius pro Βάρης, rescribendum existimat Λουβάρης: a quo non alieno. Sed idem sollemnia delirat, cum Lubbar Armenio, et Ægyptiaco sermone dicit idem esse aique ἀποβατικόν, sive ἀποβατήριον, id est, locum editissimum, ex quo descendens patet, a verbo labar, descendere. Unde et labarum, et labra apud

appellationibus usus est Apostolus cum ita loquitur: In Christo Jesu neque barbarus, neque Scythia, neque Græcus, neque Judæus est <sup>12</sup>, illorum temporum status, qui sub decem generationibus fuit, barbarismi voce cognominatus est. Post diluuium cum in Ararati montibus, Armeniam inter et Cardyæos in Lubare colle Noemi arca constitisset <sup>13</sup>, illic prima hominum secundum diluuium habitatio fuit. Ibidemque Noemus propheta vitem conseruit, ac domicilium constituit. Cujus liberis (hunc enim ipsum generare desiisse sacra Litteræ significant) filii ac nepotes ad quintam usque generationem nati sunt, ad annos scilicet 669, præter Semum. Cujus unius prolem deinceps commemorabimus. Igitur Semus Arphaxadam genuit; iste Cainam, B Cainas Salam; Salas Eberum, pium virum ac Dei cultorem; hic Phalerum.

V. Nulla per id tempus in terris hæresis; opinio nulla dissensio; cum universi sola hominis appellatione censerentur; labio uno, unaque lingua præditi. Pietas porro atque impietas sola erat naturæ lege, aut uniuscujusque ad naturam accommodata voluntate definita, necdum error emergerat, sive disciplina comparatus, sive monumentis scriptorum traditus. Neque igitur Judaismus, neque alia ulla secta prodierat: sed, ut ita dicam, illa eadem obtinebat, quæ hodie **G** in sancta Dei Ecclesia ac catholica perseverat fides, quæ cum ab ipsis rerum primordiis viguisset, rursus est postea patefacta. Etenim si quis ista solo veritatis studio impulsus velit expendere, non dubitabit sanctam atque catholicam Ecclesiam primam omnium existitisse, dummodo scopum ipsum consideret. Adam enim hominum princeps a Deo conditus, non circumcisus, sed præputio præditus fuit. Neque tamen idola propterea coluit, et Deum Patrem cum Filio, ac Spiritu sancto utpote propheta cognovit. Quamobrem quod circumcisio caruit, Judæus esse non potuit: idololatra vero minime fuit, cum neque simulacra, neque alia id genus adoraret. Fuit enim ille propheta, et hoc Filio a Patre dictum esse sciebat, *Faciamus hominem* <sup>14</sup>. Quidnam igitur erant? Omnino neque circumcisus, neque idolis additus Christianæ religionis imaginem referebat. Par idemque de Abelo, Setho, Enos, Enoch, Mathusala, Noemo, Hebere, ad Abraham usque, judicium esse

D Epiphanium in Ariomanis. Sed de labra ceteris nugis diceamus ad illum Epiphaniū locum. Quod quidem ad præsens negotium attinet, ἀποβατήριον Josepho nuncupatur locus ille, in quo Noemus τὴν ἀποβασην, hoc est exsecutionem ex arca fecit; sive quod ibidem τὰ ἀποβατήρια sacra persolvit. Hæc enim vis est horum vocabulorum, ἀποβατήρια, διαβατήρια, et cæterorum. Valde igitur aberrat Junius, cum ἀποβατήριον interpretatur *arduum et excelsum*, ex quo descendere oporteat: quod a Græcæ vocis usu alienum et absurdum est. (10) Οὐ γὰρ ἔτι αὐτὸν ἐμφαίνει. Putidissimū Judæi Noemum a Chamo exsecium nungant: ut inter alios R. Selomo, qui et alia quædam adjicit nefanda et ἀβήρητα.

debet. Tum enim religio perinde atque impietas, A fides item et infidelitas hominum genus occupabat. Quorum fides Christianæ sectæ speciem adumbrabat; infidelitas impietatis ac sceleris erat notis insignuita, eademque nature lege dissidebat. Atque hic rerum status ad illud usque tempus, quod modo significavimus, deinceps perductus est. Cæterum quinta post diluivum ætate, cum a tribus Noemi filijs propagari genus hominum cœpisset, continuata sobolis successione, duo ac septuaginta numero velut principes ac stirpis capita prodierunt. Si cum longius processissent, et a monte Lubar, Armeniæque sinibus, hoc est regione Ararat, ulteriora peragrassent, Sennaris in campum delati sunt <sup>14</sup>, quem locum sibi ipsi delegerunt. Cæterum Sennaar hodie in Persarum regione sita est, quam olim Assyrii tenuerant. Igitur cum in eo loco consilium habuissent, de turri urbeque illic exstruenda inter se statuerunt. Qui omnes quod ab Europæ propinquo tractu in Asiæ interiora penetrassent, insequenti tempore Scytharum cognomen adepti sunt. Ergo illi turrim et Babylonem ædificarunt. Sed divino Numini de insana illa molitione displicuit. Ideoque dissipatis

<sup>14</sup> Gen. xi, 2 sq. <sup>15</sup> Reg. διαδοχῆν παίδων παίδας.

(11) Ἐθα που ἐπελίετο. Fortasse τόπον ἐπέλιετο.

(12) Ἦν δὲ τοῦτο πάλαι Ἀσσυρίων. Ager Sennaar, et Babylon ipsa primum, inquit, ad Assyrios pertinuit. Respexit autem ad id, quod Gen. x, 11, legitur: De terra illa (Sennaar) egressus est Assur, et edificavit Ninivem, et plateas civitatis, et Chale. Verum Assur quidam proprium esse nomen existimant, ut R. Selono, qui se ab impiorum consuetudine, ac convictis segregasset: eundemque Aben-Ezra Japheth filium existitisse memorat. Equidem Assur hoc loco de Assyrio populo, vel Nino ipso regni Assyrii conditore libentius interpretor. Eodem porro spectare videtur quod est apud Isaiam cap. xxiii, 13: Ecce terra Chaldæorum: Talis populus non fuit: Assur fundavit eam. In captivitatem traduxerunt robustos ejus, suffoderunt damus ejus: posuerunt eam in ruinam. Sed Hebraica aliam sententiam præferunt: Iste populus non erat illic olim. Assur fundavit eam navibus; vel, ut alii, deserti incolis; qui erexerunt arces illius, sed (Chaldæi) contriverunt palatia illis, etc. Quod ita R. David exponit. Non est mirum, aut incredibile, quod de Tyri eversione prædicatur. Ecce tibi Babylon, et Chaldæa ipsa non eosdem semper incolas habuit; sed et ipsa vici-situdinem est experta. Nam Chaldæorum populus olim ibi sedem non habuit: sed Assyrii principio tenuerunt, et in ea urbes excitarunt. Tum Chaldæi pulsati Assyriis occuparunt, qui a Chasad Nachoris filio oriundi, ait Kimchius, ex cap. xxii Gen., com. 21. Hæc ex Hebræia, quamquam aliter Aben-Ezra, et ex Latinis Hieronymus. Nam LXX diversi prorsus avertit. Ex iis colligitur Assyrios olim tenuisse Babylonem. Ac nonnullis placet Sennacheribi majores Babylonem invasisse; propterea quod lib. IV Reg., c. xvii, 24, rex Assyriorum Sennacherib de Babylone, et de Cutha, cæterisque regionibus incolas ænariam transtulerit. Sane Babyloniorum rex Assyrius in Scripturis interdum vocatur, et Babyloniam sub Assyria fuisse comprehensam auctores sunt geographi.

(13) Ἐπινομάθησαν πάντες. Scytharum nominis origo ab Hebraica voce שׂוּח, cum puncto שׂוּח, quod est declinare, errare. Potest et a שׂוּח

λωμένου χρόνου. Πέμπτη τοίνυν γενεῇ μετὰ τὸν κατακλυσμὸν, πληθυνθέντων ἄρτι τῶν ἀνθρώπων ἀπὸ τῶν τριῶν υἱῶν τοῦ Νῦε κατὰ διαδοχὴν <sup>14</sup> τῶν πρώτων, παίδας ἔργονασιν <sup>15</sup> ἔβδομηκονταδύο τὸν ἀριθμὸν, ἐν κόσμῳ ἀρχηγῆται καὶ κεφαλαιῶται. Ἐπικεινόμενοι δὲ καὶ πρῶτω βαίνοντες ἀπὸ τοῦ Λουβάρ βρους καὶ ὄρων τῆς Ἀρμενίας, τοῦτέστιν Ἀραρὰτ τῆς χώρας, γίνονται ἐν πεδίῳ Σενναάρ, ἔθα που ἐπελίεζαντο (11). Κεῖται δὲ αὕτη γῆ Σενναάρ νῦν ἐν χώρῳ τῆ Περσικῆ. Ἦν δὲ τοῦτο πάλαι Ἀσσυρίων (12). Ἐκείσε τοίνυν συνδοίσαντες, συμβούλιον λαμβάνουσι μετ' ἀλλήλων πύργον καὶ πόλιν οἰκοδομήσαι. Ἀπὸ δὲ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Εὐρώπην εἰς Ἀσίαν κλιμακώτες, ἐπινομάθησαν πάντες (13) κατὰ τὴν χρόνον ἐπέκλησιν Ἐσχθαί. Καίτοι οὐκ ἐπὶ τὴν πυργοποιίαν, καὶ οἰκοδομοῦσι τὴν Βαβυλῶνα, καὶ οὐκ εὐδόκησεν ὁ θεὸς ἐπὶ τῷ ἔργῳ τῆς αὐτῶν ἀνοίας. Διαισχύνεται γὰρ αὐτῶν τὰς γλώσσας, καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἔβδομηκονταδύο (14) δίνετο: κατὰ τῶν τότε ἀνδρῶν ἀριθμὸν εὐρεθέντα. Ὅθεν καὶ Μέροτες οὗτοι κέκληνται, ἐπὶ τὴν μεμερισμένην φωνήν. Καὶ τὸν πύργον ἀνέμων βολῆ κατέστρεψεν. Ἐμερίσθησαν γοῦν ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν δεξιά τε καὶ εὐώνυμα, οἱ μὲν παλινορσοὶ ἔθεν ἐκθε-

<sup>14</sup> Sic pro γέγονασιν. EDIT. PATROL.

cum puncto dextro derivari, quod *discurrere*, et *obambulare* significat. Utrique notio Scytharum moribus apprimè congruit: quos *πλάνητας* *errabundos*, et *ἀμαξόβιους* fuisse constat. Sed ea vocabuli ratio, quam Epiphanius asserit, quod scilicet ἀπὸ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Εὐρώπην εἰς Ἀσίαν declinaverint, non valde mihi probatur. Neque enim verum puto, Scytharum nomine priscos illos insignitos, qui post diluivum turrim illam architectati sunt. *Etymologorum magnum* ἀκούζεσθαι, quod est *irasci*, et *supercilium contrahere*, παρὰ τοὺς Ἐσχθαί; nominatum scribit: quoniam iracundi Scythæ. An potius Ἐσχθαί Græci ἀπὸ τοῦ ἀκούζεσθαι deduxerunt?

(14) Καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἔβδομηκονταδύο. De eadem linguarum gentiumque distributione agit hæc. xxxix, quæ est Sethianorum: ubi et LXXII linguas totidem, quot κεφαλαιώται erant, et auctorea stirpis, effloruisse dicit. Vulgatus est hic matricum linguarum, populorumque numerus, de quo certatim chronologi disputant. Quorum quidem ratio mihi non satis explorata certaque videtur: non modo quod Græci codices a Latinis et Hebræis in numero dissident: sed etiam, quod plerique κεφαλαιώται cum posteris suis, ac filiis in numerum censentur. Non est autem credibile, distinctum ab iis populum ac linguam illos constituisse. Certe enim Heber a Phalg lingua diversus non fuit; ut etiam Augustinus existimat. Deinde Chananæi omnes populi idioma commune sortiti sunt. Itaque lahat illa LXXII linguarum partitio. Sed nec in eo laborare admodum necesse est, ut totidem illis nationibus domicilium cuique suum, ac regionem assignemus. In quo multi nomen similitudines nimis ambitiose consectantur. Est enim verisimile, plerosque sinibus iis, quos occuparunt, relicti, ac sedibus, alio seculo contulisse. Nam quod Meyses narrat, ab iis propagatas esse nationes omnes, non sic accipiendum est, ut eas per se primum, καὶ ἀμέσως, regiones inderint, atque in earum possessionem pedem ipsi posuerint, sed ut eo saltem illorum posteri commigrarint. Verum hæc discutere longioris est operæ, et alterius instituti fuerit.